

**Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy. Oddział
Rękopisów. Zespół (fond 5 opis 2).**

AUTOGRAFY ZINWENTARYZOWANE

1653. Sosnowski Józef, het. polny w. ks. litew. List do Tchórzewskiego 1769.

STRONY NIEZAPISANE NIE ZOSTAŁY ZDIGITALIZOWANE

***BRAKUJĄCE NUMERY AUTOGRAFÓW ZOSTAŁY PRZENIESIONE
DO INNYCH ZBIORÓW LUB ZAGINEŁY***

Mnie Wielce M^{ci} Panie y Brauie!

1653



Pryiechali tu do mnie z Suppliką, Obywatele Szawogradzcy; zyd Noson, o
Eruowienie siebie y innych Kahałnyh od H^o Lowckycy Węglińskiego Ustaw,
nowionych, ^{my} przez H^o Mroczkowskiego z Panzystwa o A Miszeranin, o Utraty
manie się przy Kontrakcie, z doproszeniem się protekcji y exekucji Onym
Darom, oraz w dalszych Punktach, Skarg, Egzoscii y Doniesien'.

Co się tynie Ardy, jakom przy expediowaniu Wornomy Pana do Dobrzanie,
oknyh, determinował, tak y teraz nieoforną Wola moją Oznaręm,
iz na ten rok chę mniei przez Chrescian trzymamy: y Tym celem, Kon-
trakt przedemna, produkowany, przez H^o Węglińskiego podpisany, zcap.
probowadem. Tymże Arzdarom ma być wszelka udzielana Protek-
cja, tak Miescie, na Wlosci, jako Kollateralnie. Exekucji jestli by
potrzebowali? nalezy Onym dodawac, osobliwie w zadawnionym
remamentach, żeby Skarb moy Wzekerobku y Utraty nieponosit.
Hadeszytko, ma być zawarty doskonale y finalnie raduneli, między
Arzdarami zydami ktorych zozeni z Kontraktu, ztemi Chrescianami
teraz uauthoryzowanemi, tak o wytrzymany Czas y wybrane Imo-
portancje, nim odmiana re Kontrakcie nastompiła, iaku o wyjedatu
iestli się iakowe sprawiedliwe przez pierwszych Arzdarow czynione
bude pokazę. Prypominam niemniej, za by oklady, y yskanie
od tychże zydow, co do mnie najpierwiej przyjezdali, pozyczone
Onym na drogę kilhaset zł: na co karta od nich dana, H^o
Węglińskiemu była poruczona.

Względem Kahału, ktory iest Wakeniejszy, zgodniejszy y prozytejszy,
niejszy? przy takowej odleglosci, wtey Materji poznamia Osob
y okolicznosci potrzebuicych, niemogę dawac absolutney reko-
lucji y dyspozycji, wymieniam kondycjonalną i je jakom zsy-
laige

M^{ci} P. Thomeński Komissar

Zydzaję Wm Pana na Homijs Dobr tamczyn, powierzył Sumnienności,
doskonalsi y nieparcyalności Jego, rozrządzenia y umiarkowania
samerne, tak y teraz na toż spuszczaię się roztropności y doświadczeni
takową czynię insynuaçyę, aby nieunosząc się żadną Prywatę, do daw,
nieyż, lub kowarnieyż y kabalny, Ci przy Starostwie utrzy ma
ni byli, którzy porędnicy są obciani, habito respectu, Imo Ustaw y Ob
dow Zydzaję, Żad Perogatyw Im w tej mierze, od Dykeficow nadany
Stio. Nieprzemozności między Familiami. Wto Upodobania y Wtę
żerności dla Rospolittwa. Wto. Złykliwości y łobioności dla Szarbow
Zadziwia mię ten abusus, za co od Izeknietwa proveniens, oddany iest
Kehadawi, bo inna rzecz coię byre kowarny Zydzaję, iest to In
własnym dochodem, ale directe od strymania rzezi, przychodzące
iadowe Concernens, należałoby żeby Szarbowi czyniło perceptę,
ile że zato ofiarowano mi tu Enarzne postompienie, oddaie
że część pomnożenia intraty, rozduchaniu się, rozważeniu
natury, wartosci, ~~...~~ y uwzględnianiu Wm Pana
Na Im ~~...~~ Wto. Wobec Szarbow, tak w dawniejszym Suppli. hab, wroni y na
Socze do mnie przesłany, jako y w kowarniey, per latores
presentium Zamiesionej, wazne Zachodzy szargi y doniesienia.
Pomnaza ieszere wielkosc pretensyj, 10. Wte mi loda Braut:
liczy na kilkadziesiat tysięcy Zablada do kowarny M. Wto
kowiego ad requirendum. Takowe pretensye są dwosiakiego ga
tunku; jedno iakoby onieizrozony Supednos Szarbowi sieży
cemu podczas strymania Dubernij zarobiesty; ieszere Nigaczey
Zaiigniona, drugie o podzynione lry, wny Poddanstwu, tak
podczas teyże Dyepozycy Imi kubernatorshiej, ielco y terny
za zobligowaniem odemnie ad Amicabilem Actum, ~~...~~
ce się; Pierwsze należeć byda do dochodzenia y porzychania
mreż samego Nigaczia Imi; Drugie mnie jedynie inte,
resnia, iakob Dykefika już teraz byd Dobr, żeby Poddani
y Obywateli

#

#

y Obywatele moj, wyprawi protekcyę y pomocę, hoc in puncto przy
 należęcy, nayzaleylej sze nawet podwignęli swaie polowozwienienia:
 A tak pierwowszym iest stopniem y rozporządzeniem, ażeby Am. do
 Rządow y Influcency tam nienależał, a przeto otworzył Sudow
 bezpolecztwa y Niewstrętność opowiadzenia krzywd swoich; Dla
 czego takom dawnoy przysł, tak y teraz powstaram, ażebyś lonż
 Mój Pan podzięlował Imieniem moim za Współnie faryż
 ystawiania y oddelczych uwolnić Partycypacyi. Drugim kro-
 kiem niech będzie, proponowanie od Am. Pana Przejawiełskich
 środków; to iest zapisanie pretencyi do Am. wymierzanych,
 rozstrzygnięcie Onych, sprawiedliwy przyjęcie y uspokojenie,
 słowny odrucenie y umorenie: a to tak moich, jako się
 Egipt Am. Wodowody Braudaw; Do ktorego Dzieła, nawet
 Am. pra presentibus instrumentibus y maciam, jeżeli się
 to będzie Dado acceptować Am. Panu Ciesni kowi Mój
 Panu. Trzecim y Ostatcznym wyhonaniem, niech będzie,
 prawny powodow być, a to w tym razie gdy inne
 układniey sze nienadadzą się sposoby, wykonywają wprawd
 indagacyę qualitatibus et quantitatis pretencyi, czy będzie
 rzad warta movere litem: Czym Wszędlim, pisząc
 sam do Am. Ciesni kowi Mój Panu, otworzy się
 wyrozumiam y tłumacze.

Z Tego Zrada doniesien, wypływa biazni Delatorow, ażeby nie po-
 nieli jakowey kary y ugnębienia, za daczętność do mnie
 twierdząc, że to już nieraz Onych in simili by Soprzędni-
 low, bezwstępnie patyla. Barzoby mię to obchodziło
 y zaszalało

y zakalato, ażeby Ci Ludzie, teraz rezolucyą moją samoszący, y
sądy Kolwiek w przyszły czas do mnie in quarimonis ucę-
kając się, doznawali mieli moich naymę, sub quo cunq;
titulo naciagnionym, pretextow, czy to przez własną amsę, czy
li przez konnexę z przyjaźnienia z kim zahodzącego, gdyż
Poddanemu każdemu, wolno do Pana swego przynosić ubole-
wania, a to naywiększym uharaniem niesprawiedliwym, Ich
etiam starq; stawaboby się, aiedy bez skutku przynania im
Nuzności oschnęwszy, korst y pracę podwozy utraciliby; Ujść
Zas Ich, za doziagnienie Pana wywarby, niemaytby in akey
być brany, ieno za wynalazek tamawania, etiam nay-
czystszy delegliwosci: A Tak per omnes Aqutatis nexus
obliques w Mowę Pana, niepokazai Im naymniejszej
Surowosci, ile w tym czasie, gdzie Lud ztrwożony Zagodzi,
a rozpienzechniony przywabiai należy.

Miałem też przedłożonym, iakoby Imm Pan Mrochowski, podkas
terazniejszy w ^{Wielkopolsce} Ławogrodzie swoich rządow, kazat exequowai
iakowis ~~namy~~ podatel, od kahalatu naciagniony, titulo nadgrze-
nia tym podiętych korstow, którym ^{cauonely do przetrwania} ~~cedeli~~ dla utrzymywania
Im Mrochowskiego przy Subernij, a ten pobor miał wypoić
na kilka tygicy; Nay przed tę barzo to illegitime dziato się,
tym brwiciu, ^{w tym czasie} gdzie nawet aktualne Starbowi należąca im,
postanę zaisggaia się, retenta proznyd wydatlow zyskiwady się
Powtore trzeba, ażebyś Imm Pan widy niel wenyfilany, wiele tako-
wyd składek weyści mogdo? naco się one obrocidy? kto kony
pożytkowal? Jesli kahalni między sobą rozzerwali, lub
z tego

Z tego partycyprowali, niechayby utynił; Calculum y restitucya; je-
Niby zaś P. Morochowski sam co z tego użewniłował? przydaje
to do innych ktore się zjawiają, pretensyj, y razem windy łowac,
przez sporsby ktore się wyzey przepisaty.

Przez czas Dyspozycji swojej, ile ~~Wp~~ Lawrocyc, mogł wybrać Ampon,
tancy; Scharbowey, varij generis, trzeba ryciegnąc pod mnie prze-
Nai' specyfikacyą, gdy bym tu maigc sobie poharane registra
Perceptor^{um} & expensorum, mogł pomiarłował i jeżeli co iersze
u Inj^z do dopomnienia się pozostaje, ~~toż~~

Ciż starxnicy; Supplikanci, podają mi uskarzenia się swoje, że P. Moro-
chowski postawszy za niemi pogon', gwałtownie wstrzymać
chciał od podróży do mnie; Sny ktorey mi tręde, wyprawieni
kozacy y Żydzi; dla Lawrocenia Supplikantaw do Miasta, odebra-
li Im pieniądze na drogo przyprosobione. Subo względem
Lawrocenia, sam u siebie wymaniam P^a Morochowskiego,
iż to barkiey utynił Zechci utrzymania Ludu w miesie, przy-
rozchodzącym się potrawdu inkurcy; Nieprzyjawieł sicy, ani,
żeli przez tamowanie garnienia się Ludu z Supplikami domnie,
Z tym w przytkim, na coby pieniądze odbierane, należy być sam
scież utynić indyayę, y za przechowaniem nakazać dla
potrzywdzonyd Satisfakcyę.

O Inj^z: Sam Kapitanie mam doniesienia, iż maigc swoy Fortawki,
Łoźnierzami się posługue na utrzymywanie gospodarstwa w
Onym; Ożym iakom przez Łoźte pisał, tak tu powtorkam,
iż Łoźnierze iedynie na strzezenie Łoźci Scharbu y potrzeby
Łambu maigc być używani; Za tym de statu rezerwego P^a Ko-
mendanta, prope mię doskonale informowac, abym miał tu
Inyego, tak do Lubernij jako radzenia razę Łarmixioneu P^a Ko-
mendanta.

Ponawiam też kilkukrotnie obligacje moje, żebyś w Murze Sam
iako najmniej trzymał tam Subalternow do Rządow Eka,
nomickych koniarnie potrzebnych, a tym barziej nie przybierając
wresztem Władzy powierzony, gdyż to najwyższy powie
y rozrywa pasmo dobrego porządku, y Subordynacji Ludu,
Sam iedem utrzymując Dyplomacyę.

Najbarziej trzeba nad tym starania y dokładności, ataby Lud
przez łobliwość Rewolucy, Nadgranicznych rozperłszy, ino
wu do gromadzenia się zachęcić, upewniając, iż w pełni
Onym Rządzi protekcją, y iako Sam Dzierżaczny Pa
stawie się z Onemi obchodzić postanawiam.

Resztę za przybyciem moim, za pomocą Boga, bey Liny w daz
matko strony, załatwiać ym się, uregulować przed się biorę.

Tym czasem upraszam o Murze Pana, wszelką na miejscu mo
im sprawując czynność y utrzymując Rządności, szeregul
ne Dobro Fundi; Zarzekając y w skuteczniai: a co
ieprze uiszczai w prostym a y doby niepodobnym, to w przytko
dla udożenia na del Projektow, threiy punctatim zpięzwać
Z tego tylko co wyzerpnię, do ulepszenia Sam Dobr
tam atych y podwyższenia lub upewnienia intrat, bez
uciemiężenia jednal Sopolstwa; Tak atebym gotawy zna
Latajy Obrar, dostateczniej mogł udożyć siisthemma Aca
nomicum.

In residuo

In residuo zpuszczaję się, na charakter, staranność, sposobności
y przynajmniej tam, gdzie dla mnie, ufam iż nieubliżę, takowym kro-
kow y świadcę, które te przyniety gruntownie i serce
předemną wystawię, a Latym pomnożą Szacunli y Węg-
cy, w których niewzruszenie iestem

W Mienię Pana Łochy
nepłkato by przynajmniej
y przynajmniej przynajmniej
przynajmniej przynajmniej
przynajmniej przynajmniej
przynajmniej przynajmniej

26 gbra. 1769.
W Warszawie.

Łyd Noson przyznaje się Sam że winien W. M. - (Zerminho),
wi. M. Wozko zhiemu, ale per respectum calamitatis tem-
porum, spodkiewa się posolgowania, w ciępsiu wasi-
czku, więc pomożesz m. W. M. Pan s instancją swą
y Dykymutaję do tego skutku y celu.

Skanowanie i opracowanie graficzne na CD-ROM :



ul. Krzemowa 1

62-002 Suchy Las

www.digital-center.pl

biuro@digital-center.pl

tel./fax (0-61) 665 82 72

tel./fax (0-61) 665 82 82

Wszelkie prawa producenta i właściciela zastrzeżone.

Kopiowanie, wypożyczenie, oraz publiczne odtwarzanie w całości lub we fragmentach zabronione.

All rights reserved. Unauthorized copying, reproduction, lending, public performance and broadcasting of the whole or fragments prohibited.